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Nye forskningsresultater om vold mod folkeskolelærere 

 

 

Til beskæftigelsesudvalget 

I orienteres hermed om nye ikke offentliggjorte forskningsresultater om vold mod 

folkeskolelærere. Seniorforsker Lars Peter Andersen fra Arbejdsmedicinsk klinik, 

Herning har i samarbejde med det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 

(NFA) gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt undervisere på folkeskoler. 

Kvantitative data fra undersøgelsen blev præsenteret for Børne- og Undervisnings-

udvalget den 27. oktober, selvom rapporten endnu ikke er offentliggjort. I vil mod-

tage rapporten, når den foreligger.   

I undersøgelsen spørges til, om undervisere på deres skole og i arbejdstiden har væ-

ret udsat for fx 'At blive råbt ad/skældt ud på en truende facon', 'At blive skubbet', 

'At blive slået' og 'At blive sparket' inden for det seneste år. Undersøgelsen viser, at 

45% af de adspurgte angiver, at de har været udsat for vold eller trusler mindst én 

gang inden for det seneste år.  

 

Undersøgelsen bekræfter resultater fra en tidligere undersøgelse, som NFA gen-

nemførte for Undervisningsministeriet (UVM) i vinteren 2017/2018, hvor 51% af 

de adspurgte angav, at de mindst én gang havde været udsat for vold inden for det 

seneste år. Begge undersøgelser viser, at vold og trusler især forekommer i indsko-

lingen (0.-3. klasse), og at det forekommer hyppigere i undervisning om eftermid-

dagen. 

Samlet set belyser resultaterne en alvorlig problemstilling i arbejdsmiljøet blandt 

undervisere på folkeskoler. Jeg noterer mig derfor med tilfredshed, at der er fokus 

på krænkende handlinger, vold og trusler i trepartsaftalen om nationale mål for ar-

bejdsmiljøet (december 2020). Jeg noterer mig også, at der i regi af Arbejdsmiljø-

forskningsfonden er udviklet redskabet til integreret voldsforebyggelse og igangsat 

projekter med henblik på at håndtere problematikken. 

Arbejdstilsynet gennemfører i perioden fra november 2020 og hele 2021 en bran-

cherettet indsats i folkeskolerne, hvor der afprøves en ny tilsynstilgang til psykisk 
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arbejdsmiljø i store offentlige enheder. Indsatsen består af grundtilsyn samt et sær-

ligt fokus på det psykiske arbejdsmiljø, herunder også fokus på risikofaktoren vold 

og trusler om vold. NFA er p.t. ved at evaluere indsatsen med henblik på at videre-

bringe erfaringer og resultater. 

Afslutningsvis vil jeg understrege, at det ligger mig meget på sinde, at det skal 

være sikkert sundt at gå på arbejde – det gælder også for undervisere i folkeskolen. 

Venlig hilsen 

Fungerende beskæftigelsesminister, 

Mattias Tesfaye 

 


